
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00611056.000009/2021-00
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 81/21
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 26/2020 - CPL/SESAP.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
CLÍNICA DO RIM LTDA.
INSTRUMENTO:  Contrato nº 81/21.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA –
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato nº 81/21, de acordo com a
Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13538189 ), processo SEI nº
00611056.000009/2021-00, passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção
das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 -Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont.
e Laboratorial.
Valor: R$ 822.535,17 (oitocentos e vinte e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais
e dezessete centavos).
Período: 01.01.2022 até 06.06.2022.

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal, 16 de março de 2022.

(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 16/03/2022,
às 20:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13553127         SEI 00611056.000009/2021-00 / pg. 1

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13553127 e o código CRC 045B479A.

Referência: Processo nº 00611056.000009/2021-00 SEI nº 13553127

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13553127         SEI 00611056.000009/2021-00 / pg. 2

http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

1518 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DA SAÚDE PÚBLICA
HEMOCENTRO DO RN - DALTON CUNHA - HEMONORTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL
Pregão Eletrônico nº 04/2022 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O HEMOCENTRO
COORDENADOR
O recebimento das propostas será até o dia 28/03/2022 a abertura das propostas dar-
se-á 13.00h e a sessão de disputa terá início às 14h do mesmo dia, no site www.lic-
itacoes-e.com.br Nº 917649 (HORÁRIO DE BRASÍLIA- DF)  
O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site, bem como no
site www.compras.gov.rn.br . 
Natal, 16 de março  de 2022 . 
Iraci Gurgel Rocha - Pregoeira do HEMONORTE/SESAP

Secretaria de Estado da Saúde Pública
Comissão Permanente de Licitação 
AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
Objeto: Constitui o objetivo desta licitação, o Registro de Preços de medicamentos,
consignado em Ata, pelo período de 12 (doze) meses, para posterior aquisição pelo
Núcleo de Demandas Judiciais da Unidade Central de Agentes Terapêuticos-UNI-
CAT, que serão destinados ao cumprimento de Decisões Judiciais proferidas em
face do Estado do Rio Grande do Norte, de acordo com as especificações, quanti-
tativos e condições constantes deste Termo de Referência.
A abertura das propostas será no dia 05/04/2022, às 09h e a sessão de disputa será
no dia 05/04/2022 e terá início às 10h, no site www.licitacoes-e.com.br. (Horário de
Brasília-DF). 
O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de iden-
tificação: 924135 e no www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP-e-
mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h às 14h de segunda à sexta-feira.
Natal/RN, 17 de março de 2022. 
Mayra dos Santos Pereira da Camara - PREGOEIRA - CPL-SESAP/RN.

Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP
Comissão Permanente de Licitações - CPL
Processo nº 00610209.000101/2021-16
Resultado do Julgamento PE090/2021
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis através de processo licitatório na modali-
dade Pregão eletrônico para Registro de preços para atendermos por 12 (doze)
meses as crianças com Alergia à Proteína do Leite de Vaca (APLV), beneficiadas
pelo Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), firmado entre o Ministério Público
Estadual/RN, Secretaria Estadual de Saúde Pública/RN, Secretaria Municipal de
Saúde Pública de Natal e Hospital de Pediatria Professor Heriberto Bezerra
(HOSPED).
LOTE 01 - NUTRIR SAUDE STORE LTDA - 
LOTE 02; 03 e 04 -CIRURGICA BEZERRA DIST. LTDA
Natal-RN, 17 de março de 2022. 
Altamir Justino Victor
Pregoeiro-SESAP-CPL

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 22/22 -
PROCESSO: 00611056.000048/2021-07
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública nº 05/21 -
CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 22/22
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA W FELIPE DA SILVA ME
OBJETO: O presente termo tem por objetivo alterar o cronograma de execução
descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, atendendo a solicitação de
providências ID nº 13483150, passando a referida cláusula à seguinte redação:
(...)
Primeiro quadrimestre: Hospital Deoclécio Marques de Lucena (HRDML) +
Hospital Regional Maria Alice Fernandes (HRMAF);
Segundo quadrimestre: Hospital Regional Cleodon de Andrade (HRCCA) +
Hospital Regional Telecila Fontes Freitas (HRTFF);
Terceiro quadrimestre: Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel (HRWG). 
(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 16 de março de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela
contratante e Washington Felipe da Silva pela contratada.

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 108/21-PROC. 00611055.000004/2022-60
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 004/2021 -
CPL/SESAP
INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 108/21
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA -
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 108/21, de
acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13526845),
processo SEI nº 00611055.000004/2022-60, passando a referida cláusula à seguinte
redação:
(...)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção
das Unidades Hospitalares.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e
Laboratorial.
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Valor: R$ 616.880,00 (seiscentos e dezesseis mil e oitocentos e oitenta reais).
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - MAC.
Valor: R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais).
Período: 09.02.2022 até 08.08.2022.
(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 16 de março de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos - Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SECRETARIA DA SAÚDE PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 00610079.001878/2021-12
ADENDO Nº 01 - PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública no
uso de suas atribuições legais torna público o ADENDO ao Aviso de Edital do
Pregão 018/2022.
Onde se lê: A abertura das propostas será no dia 25/03/2022, às 09h e a sessão de
disputa será no dia 22/03/2022 e terá início às 10h, no site www.licitacoes-e.com.br.
(Horário de Brasília-DF).
Leia-se: A abertura das propostas será no dia 25/03/2022, às 09h e a sessão de dis-
puta será no dia 25/03/2022 e terá início às 10h, no site www.licitacoes-e.com.br.
(Horário de Brasília-DF).
Ana Maria Ferreira da Silva
PREGOEIRA - CPL/SESAP/RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 81/21 -
PROCESSO: 00611056.000009/2021-00
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 26/2020 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 81/21
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA CLÍNICA DO RIM LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA -
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato nº 81/21, de acordo com a
Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13538189), processo SEI
nº 00611056.000009/2021-00, passando a referida cláusula à seguinte redação:
(...)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção
das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 -Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e
Laboratorial.
Valor: R$ 822.535,17 (oitocentos e vinte e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais
e dezessete centavos).
Período: 01.01.2022 até 06.06.2022.
(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 16 de março de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Hospital Regional Dr. Cleodon Carlos de Andrade
Extrato do Contrato nº 003/2022 - - Processo nº 00610240. 000193/2021-30 de
11/12/2021.
Contratantes: Hospital Regional Dr. Cleodon Carlos de Andrade e a Welhington
Moura da silva ME.
Objeto: Aquisição de de material elétrico, hidráulico, de construção, tintas e
acessórios
Fundamento legal: Pregão Eletrônico nº 001/2022 
Valor estimado: R$. 270.276,70 (Duzentos e setenta mil, duzentos e setenta e seis
reais e setenta centavos).
Dotação Orçamentária: 24.131.10.302.2405.238201 - Manutenção das unidades
hospitalares. 0001 - Rio Grande do Norte.
-Elemento de despesa: 339030-26- Material elétrico. Referente à 17 de Março até
31 de Dezembro 2022, Fonte: 0.100.00 - Recursos ordinários.
Vigência: Vigência e validade de 14 dias e 09(nove) meses a partir de 17/03/2022
até 31/12/2022 e eficácia com a publicação do extrato no DOE, permanecendo em
vigor as demais cláusulas anteriormente pactuadas e não alteradas.
Signatários: Raimundo Nonato Bernardino Farias, pela Contratante e Welhington
Moura da silva pela Contratada.
Testemunhas: Servolo José de Oliveira e Maria Marizete dos Santos Oliveira.  
Pau dos Ferros/RN,16/03/2022

SESAP/HGJM
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - PROCESSO Nº
00611103.000020/2022-30
Na condição de ordenadora de despesa, e em conformidade com a legislação em
vigor, reconheço o débito no valor de R$ 28.684,00 (vinte e oito mil seiscentos e
oitenta e quatro reais), relativo a dívida que o Hospital Geral Dr. João Machado pos-
sui com a empresa HOSP LAVER SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS
HOSPITALARES E CORRELATOS EIRELI, CNPJ 02.515.391/0004-55, con-
forme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
0000000022 28.684,00 ID 13152618
Natal/RN, 14 de março de 2022.
LEIDIANE FERNANDES DE QUEIROZ
Diretora Geral

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N º 06/2022
OBJETO: Aquisição de Material Descartável (Copo, faca, garfo descartáveis e out-
ros)
A Pregoeira do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realiza-
ção da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por
item. A abertura e disputa se dará no dia 31/03/2022 às 09 horas (horário de
Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações:
(84)3232-7610. O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.com-
pras.rn.gov.br.
Natal, 17 de março de 2022.
Ana Cleide Costa Fernandes
Pregoeira

Secretaria de Estado do Turismo
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO
A Secretaria de Estado do Turismo do Rio Grande do Norte - SETUR/RN, por meio
do seu Setor de Unidade Instrumental de Administração e Gestão de Pessoal -
UIAGP, convoca empresas do ramo para apresentação de propostas no prazo máx-

imo de 03 (três) dias úteis a partir desta publicação para o seguinte processo:
02410006.000612/2022-79 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA -
MOTORISTA. Para solicitar o Termo de Referência contendo os itens, deverá ser
enviada solicitação para o e-mail: uiag.setur@gmail.com 
Natal/RN, 17 de março de 2022. 
Hugo Batista de Queiroz
UIAGP SETUR/RN

Extrato do Contrato nº 9/2022
Processo nº:  02410006.000178/2022-27
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR.
Contratada: UNIVERSO REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. -
CNPJ: 11.037.013/0001-51.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa para
fornecimento, pela CONTRATADA, de APARELHO DE AR CONDICIONADO
PARA O SETOR DE ALMOXARIFADO, com capacidade de 18.000 BTU´s, tipos
SPLIT HI WALL, voltagem de 220 V e controle remoto, conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência acostado aos autos, com a
finalidade de atender às necessidades da CONTRATANTE.
Vigência: O prazo de vigência deste contrato será de acordo com a validade dos pro-
dutos, contado da data da sua entrega, com eficácia após a publicação do seu extra-
to no Diário Oficial, bem como a vigência dos créditos orçamentários.
Valor: R$ 2.580,00 (Dois mil, quinhentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora 280001 - Secretaria do Turismo, Gestão
00001 - Gestão Tesouro, Unidade Orçamentária 28101 - Secretaria de Estado do
Turismo - SETUR, Classificação Funcional Programática 23.695.4003.1477,
Subação 147701 - Modernização e Reaparelhamento da SETUR, Fonte de recurso
0.1.00.000000 - Recursos ordinários, Natureza de despesa 44.90.52.34 -Máquinas,
Utensílios e Equipamentos Diversos.
Local/data: Natal/RN, 17 de março de 2022.
Assinaturas: ANA MARIA DA COSTA, Secretária da SETUR. e CLÓVIS
EUGÊNIO PESSOA BARRETO, contratado.
Testemunhas: MARIA CLARA FELIPE DA CRUZ - CPF: 018.176.264-18 e
GEORGE CHRYSTIAN MELO DA SILVA - CPF: 057.771.234-90.

Secretaria de Estado da Administração
Penitenciária - SEAP

CONTRATO Nº 008/2022 - SEAP- PROCESSO Nº 06010046.000823/2021-18
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA. 
Contratado: EMPRESA CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA
06162526682
DO OBJETO
O objeto trata-se da aquisição de itens para aparelhar integralmente os espaços de
saúde prisional em foco e os novos pavilhões do Complexo Penal Estadual Agrícola
Mário Negócio - CPEAMN, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária
do Rio Grande do Norte, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos.
DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, contados a partir da sua assinatura até 31/12/2022, com fulcro no art.
57, caput, da Lei 8.666/93, surtindo seus efeitos legais da publicação do seu extra-
to no Diário Oficial do Estado-DOE.
VALOR DO CONTRATO
O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 199,98 (cento e noventa e nove reais
e noventa e oito centavos).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei nº
8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orça-
mentária prevista para o exercício de 2021, na classificação seguinte:
Projeto/Atividade:  34.132     -     FUNPEN       -       14      -      DIREITO     À
CIDADANIA -     421    -    CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL -   1004
- GESTÃO E MELHORIA DO SISTEMA PRISIONAL - 304701     -    ATENDER
AS   AÇÕES   DE SAÚDE DAS PESSOAS   PRIVADAS        DE  LIBERDADE.
Elemento   de  Despesa:      44.90.52      -     MATERIAL PERMANENTE   -
SUBELEMENTOS.
Local e Data: Natal/RN, 17 de Março de 2022.
Assinaturas: PEDRO FLORÊNCIO FILHO - Secretário de Estado da
Administração Penitenciária e CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA -
Representante da Contratada.
Testemunhas: Carlos Wagner Bacurau Soares, CPF: 026.602.604-43 e Diego
Eisenhower Amaro da Costa - CPF: 053.112.264-63

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.142

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO 81.21 (13585668)         SEI 00611056.000009/2021-00 / pg. 3

mariuchi.siqueira
Realce


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13553127
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO 81.21 (13585668)

